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빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-09 예산액 1,228,759,000

제1조 2024학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,228,759,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교육공무직원의 인건비

            2. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2정윤하 2024년 04월 11일 13시 37분 42초 경기도교육청 빛가람유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,228,759 1,077,406 151,353 14

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,450 0.5

학생복지/교육격차 해소 0 305,948 24.9

기본적 교육활동 60,718 321,624 26.2

선택적 교육활동 11,870 294,198 23.9

교육활동 지원 11,760 67,016 5.5

학교 일반운영 67,005 233,523 19

이전수입 지방교육행정기관이전수입 150,847 1,029,769 83.8

자체수입 학부모부담수입 0 187,484 15.3

자체수입 행정활동수입 0 10,500 0.9

기타수입 전년도이월금 506 1,006 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,029,769 878,922 150,847

1.지방교육행정기관이전수입 1,029,769 878,922 150,847

1.교육비특별회계전입금수입 1,029,769 878,922 150,847

1.교육비특별회계전입금 1,029,769 878,922 150,847

1.학교운영비전입금 331,875 331,875 0

2.목적사업비전입금 697,894 547,047 150,847 유아학비지원 : -2,600,000원 * 1개교 = -2,600,000

특수교육지도사인건비 : -22,220,000원 * 1개

교 =
-22,220,000

특수사회복무요원활동비 : -17,154,000원 * 1

개교 =
-17,154,000

(성립전_1추)튼튼간식비 : 6,656,000원 * 1개

교 =
6,656,000

(성립전_1추)방과후과정(돌봄)운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

만5세 유아학비 추가지원금 : 42,750,000원 * 

1개교 =
42,750,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영비 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)교육공무직 처우개선수당 : 

50,673,000원 * 1개교 =
50,673,000

특수교육지도사 인건비 : 25,022,000원 * 1개

교 =
25,022,000

(성립전_1추)장애인일자리 인건비 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)특수교육 종일반 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)장애학생 통합교육 지원 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

외국인유아학비 : 2,600,000원 * 1개교 = 2,600,000

특수교육 방과후교실(치료방과후환급금) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

사회복무요원 활동비 : 15,420,000원 * 1개교 

=
15,420,000

(성립전_1추)원장지구장학협의회 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 197,984 197,984 0

1.학부모부담수입 187,484 187,484 0

1.수익자부담수입 187,484 187,484 0

1.급식비 19,256 19,256 0

1.급식비 19,256 19,256 0

2.누리과정비 168,228 168,228 0

1.누리과정비 168,228 168,228 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 10,500 10,500 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료 10 10 0

2.기타행정활동수입 10,490 10,490 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 9,290 9,290 0

1.기타행정활동수입 9,290 9,290 0

3.기타수입 1,006 500 506

1.전년도이월금 1,006 500 506

1.순세계잉여금 1,006 500 506

1.순세계잉여금 1,006 500 506

1.순세계잉여금 1,006 500 506 전년도이월금 : 506,000 = 506,000

세입합계 1,228,759 1,077,406 151,353
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,450 6,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,450 6,450 0

1.교직원역량강화 4,900 4,900 0

1.기타역량강화지원 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 1,550 1,550 0

1.교직원교육활동보호지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원생일기념경비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 305,948 305,948 0

1.급식 관리 268,746 268,746 0

1.학교급식운영 268,746 268,746 0

1.[자체]급식운영비 5,741 5,741 0

1.일반수용비 4,741 4,741 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[수익자]급식운영비 19,256 19,256 0

1.상하수도료 750 750 0

2.연료비 548 548 0

3.급식용식재료비 17,958 17,958 0

3.[목적_무상]급식운영비 134,503 134,503 0

1.일반수용비 13,284 13,284 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.급식용식재료비 120,219 120,219 0

4.[목적]조리실무사인건비 47,720 47,720 0

1.공무직인건비 40,720 40,720 0

정윤하 2024년 04월 11일 13시 37분 48초 6 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 7,000 7,000 0

5.[목적]조리사인건비 24,650 24,650 0

1.공무직인건비 21,350 21,350 0

2.공무직법정부담금 3,300 3,300 0

6.[목적_유아학비]급식운영비 35,316 35,316 0

1.급식용식재료비 19,620 19,620 0

2.우유급식비 15,696 15,696 0

7.[자체]공무직및대체근로자인건비 1,560 1,560 0

1.공무직인건비 1,080 1,080 0

2.기간제근로자인건비 465 465 0

3.기간제근로자법정부담금 15 15 0

2.보건관리 32,352 32,352 0

1.학생및교직원보건안전관리 8,700 8,700 0

1.응급학생후송지원 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.보건실운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

3.교직원건강검사비 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0

4.기타보건안전관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.감염병예방관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

6.산업안전보건관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학교환경위생관리 23,652 23,652 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 8,644 8,644 0

1.일반수용비 8,644 8,644 0

2.공기질관리 12,168 12,168 0

1.일반수용비 12,168 12,168 0

3.방역관리 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

3.학생복지 4,850 4,850 0

1.학생복지운영 4,850 4,850 0

1.[목적_유아학비]졸업앨범제작 4,850 4,850 0

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지비 4,800 4,800 0

3.기본적 교육활동 321,624 260,906 60,718

1.교과 활동 320,524 259,806 60,718

1.교과활동지원 239,272 196,522 42,750

1.보결(대강)수업관리 750 750 0

1.기타수당 750 750 0

2.생태교육 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

3.기타교과활동지원 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0

4.[목적_유아학비]교과활동지원 198,834 156,084 42,750

1.교육운영비 198,834 156,084 42,750
만5세 교육활동운영비(졸업앨범비별도) : 

42,750,000 =
42,750,000

5.인성교육(학교자율과제운영) 15,500 15,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 11,500 11,500 0

2.특수교육교과활동 81,252 63,284 17,968

1.특수교육교과운영 23,910 23,910 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

정윤하 2024년 04월 11일 13시 37분 48초 8 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 18,810 18,810 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[목적]사회복무요원(특수)활동비 15,420 17,154 -1,734

1.기간제근로자인건비 15,420 17,154 -1,734 사회복무요원인건비 : -1,250,000 = -1,250,000

사회복무요원교통비 : -132,000 = -132,000

사회복무요원중식비 : -352,000 = -352,000

3.[목적]특수교육지도사인건비 25,022 22,220 2,802

1.공무직인건비 22,162 19,860 2,302 특수교육지도사인건비 : 2,302,000 = 2,302,000

2.공무직법정부담금 2,860 2,360 500
특수교육지도사 4대보험기관부담금 : 

500,000 =
500,000

4.[목적]특수교육 종일반 운영비 지원6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)특수종일반학습물품 : 

3,000,000 =
3,000,000

(성립전_1추)특수종일반운영비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_1추)특수종일반교내체험활동비 : 

2,000,000 =
2,000,000

5.[목적]특수교육 교내방과후 지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 치료방과후 학부모 환급금 : 900,000 = 900,000

6.[목적]장애학생 통합교육(정다운학교) 지원10,000 0 10,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)통합교육 연수 강사료 및 원

고료 : 1,200,000 =
1,200,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)통합교육 연수 자료구입비 : 

600,000 =
600,000

(성립전_1추)통합교육 활동비 : 7,800,000

 =
7,800,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)통합교육 협의회비 : 400,000

 =
400,000

2.창의적 체험활동 1,100 1,100 0

1.자율활동 1,100 1,100 0

1.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

정윤하 2024년 04월 11일 13시 37분 48초 9 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 294,198 282,328 11,870

1.방과후학교 운영 285,698 273,828 11,870

1.방과후학교운영 285,698 273,828 11,870

1.[목적_유아학비]방과후학교운영 104,600 104,600 0

1.기간제근로자인건비 11,000 11,000 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.운영수당 5,000 3,000 2,000 특성화강사비지원 : 2,000,000 = 2,000,000

4.우유급식비 2,993 2,993 0

5.교육운영비 76,007 78,007 -2,000
방과후교재교구및놀이자료 구입 : 

-2,000,000 =
-2,000,000

6.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

2.[수익자]방과후학교운영 164,256 164,256 0

1.운영수당 66,816 66,816 0

2.교육운영비 97,440 97,440 0

3.[자체] 방과후학교운영지원 1,214 1,000 214

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기간제근로자법정부담금 214 0 214 특성화강사산재보험료 : 214,000 = 214,000

4.[목적]방과후과정 튼튼간식 지원 6,656 0 6,656

1.교육운영비 6,656 0 6,656
(성립전_1추)튼튼간식구입비 : 6,656,000 

=
6,656,000

5.[수익자]특수교육종일반 운영 3,972 3,972 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,372 2,372 0

6.[목적]방과후과정(돌봄)운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교육자원봉사자(오전돌봄)봉

사료 : 2,400,000 =
2,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)방과후 재료구입비 : 

2,600,000 =
2,600,000

2.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

정윤하 2024년 04월 11일 13시 37분 48초 10 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 67,016 55,256 11,760

1.교무업무 운영 18,280 16,280 2,000

1.교무학사운영 18,280 16,280 2,000

1.교무학사운영 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000 교무실물품수선비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.입학식,졸업식행사 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.행정실무사(교무)인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

4.환경정리활동 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

5.[목적]원장지구장학협의회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)운영비 : 400,000 = 400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 600,000 = 600,000

2.생활지도운영 13,534 2,734 10,800

1.학생생활상담지도 10,800 0 10,800

1.[목적]학생보호인력운영 10,800 0 10,800

1.일반수용비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사활동실비

 : 10,800,000 =
10,800,000

2.학교폭력예방 1,584 1,584 0

1.CCTV관리운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.안전교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.응급처치교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

정윤하 2024년 04월 11일 13시 37분 48초 11 경기도교육청 빛가람유치원
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 12,622 12,622 0

1.정보화실운영 12,622 12,622 0

1.학내망관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.정보화기자재구매및관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

4.기타정보화실운영 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

4.교육여건 개선 22,580 23,620 -1,040

1.교육환경개선 22,580 23,620 -1,040

1.기타교육환경개선 22,580 23,620 -1,040

1.일반수용비 3,960 5,000 -1,040 강당다용도의자매트 : -1,040,000 = -1,040,000

2.비품구입비 18,620 18,620 0

6.학교 일반운영 233,523 166,518 67,005

1.학교기관 운영 116,081 47,692 68,389

1.부서기본운영 49,408 47,692 1,716

1.교장실운영 13,376 13,376 0

1.일반업무추진비 10,328 10,328 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.교육행정실운영 24,032 22,316 1,716

1.일반수용비 13,392 11,676 1,716 복합기임대료 : 1,716,000 = 1,716,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.교무실운영 12,000 12,000 0

정윤하 2024년 04월 11일 13시 37분 48초 12 경기도교육청 빛가람유치원
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.행정지원인력운용 66,673 0 66,673

1.[목적]행정지원인력운용 50,673 0 50,673

1.공무직인건비 50,673 0 50,673
(성립전_1추)처우개선수당 : 2,985,240*12

월 =
35,823,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,750,000*2회 

=
5,500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 4,675,000*2회 

=
9,350,000

2.[목적]장애인일자리사업인건비 16,000 0 16,000

1.공무직인건비 14,560 0 14,560
(성립전_1추)장애인일자리 인건비 : 

1,004,500*12월 =
12,054,000

(성립전_1추)장애인일자리 퇴직금 : 

1,800,000*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)장애인일자리 연차수당 : 

47,006*15일=
706,000

2.공무직법정부담금 1,440 0 1,440
(성립전_1추)장애인일자리 4대보험 기관부

담금 : 120,000*12월 =
1,440,000

2.시설 장비 유지 113,862 115,246 -1,384

1.학교시설장비유지 113,862 115,246 -1,384

1.공공요금및제세공과금 53,046 53,046 0

1.전기요금 13,274 13,274 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 25,600 25,600 0

4.기타공공요금 8,172 8,172 0

2.시설일반관리 12,826 15,050 -2,224

1.일반수용비 12,776 15,000 -2,224 시설물소모품구입 : -2,224,000 = -2,224,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.조경및수목관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.시설미화관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,800 6,000 -200
시설미화원운영물품구입(삭제) : -200,000

 =
-200,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설미화원운영물품구입 : 200,000 = 200,000

5.당직관리 3,000 3,000 0

정윤하 2024년 04월 11일 13시 37분 48초 13 경기도교육청 빛가람유치원
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 25,870 25,390 480

1.공무직인건비 23,750 23,270 480 가족수당 : 480,000 = 480,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

7.시설관리용역 9,120 8,760 360

1.일반수용비 9,120 8,760 360 소방시설관리위탁용역 : 360,000 = 360,000

3.학교운영 협력 3,580 3,580 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 1,228,759 1,077,406 151,353

정윤하 2024년 04월 11일 13시 37분 48초 14 경기도교육청 빛가람유치원


